
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ
«САМАРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ

(АКАДЕМИЯ
 
 

БИОЛОГИЧЕСКАЯ
ПРОМЫШЛЕННОСТИ

 
05.23.04 ‒ водоснабжение

Диссертация

 
 
 
 
 
 

профессор

1 

ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ

АКАДЕМИЯ СТРОИТЕЛЬСТВА И АРХИТЕКТУРЫ

 
 

 

Солкина Ольга Сергеевна 

 

БИОЛОГИЧЕСКАЯ ОЧИСТКА СТОЧНЫХ ВОД ПРЕДПРИЯТИЙ
ПРОМЫШЛЕННОСТИ С ПРИМЕНЕНИЕМ БИОМЕМБРАННОЙ

водоснабжение, канализация, строительные
водных ресурсов 

 
 
 

Диссертация на соискание ученой степени
кандидата технических наук 

Научный
доктор технических наук, доцент, ФГБОУВО
[...]
концентрации лимонной кислоты, мг/л и рН среды 

0 5 10 15 20 

рН=6,22 рН=6,0 рН=5,86 рН=5,74 рН=5,56 

106 15,7 14,2 10,6 8,9 7,0 

212 19,0 17,5 16,6 12,8 9,4 

 

Из таблицы 3.2видно, что увеличение концентрации лимонной кислоты 

снижает скорость окисления органических веществ. Поскольку введение 

лимонной кислоты уменьшает рН, для определения влияния аниона лимонной 

кислоты на биологические процессы были выполнены аналогичные опыты при рН 

исходной воды 7,26 (таблица 3.3). 

  



64 
 

Таблица 3.3 

Влияние лимонной кислоты на биологические процессы при рН исходной воды 7,26 

БПКполн, мг/л 

Удельная скорость окисления органических веществ, мг/(г⋅ч) при 
концентрации лимонной кислоты, мг/л и рН среды 

0 5 10 20 

рН=7,26 рН=7,17 рН=7,1 рН=6,83 

46 21,2 21,4 20,4 22,5 

92 23,8 22,5 24,5 24,7 

 

Определено, что токсичность лимонной кислоты не проявляется в 

диапазоне рН 6,83-7,17, что является благоприятной средой для протекания 

биологических процессов. Следовательно негативное влияние промывки 

лимонной кислотой обусловлено только снижением рН. 

Для получения информации о времени восстановления иловой смеси после 

промывки были проведены контактные опыты с иловой смесью пилотного МБР, 

работающего на модельном стоке с концентрацией активного ила 1,8 г/л после 

проведения промывки in-line на субстрате модельного раствора. 

Схема устройства системы промывки представлена на рисунке 3.16. 

 

Рисунок 3.16. Схема устройства системы промывки:  
1 – мембранный реактор, 2 – реагентный бак промывки, 3 – мембранный элемент, 
4 – линия подачи реагента, 5 – линия пермеата 



65 
 

Перед химическими промывками подача сточной воды и отбор пермеата 

прекращались. Растворы реагента в количестве 0,5 л подавали внутрь мембраны 

через емкость, расположенную не выше 1 м над уровнем жидкости в реакторе. 

Концентрация гипохлорита в регенерирующем растворе составляла 2000 мг/л по 

NaOCl, что соответствовало 6,6 мг/л активного хлора в иловой смеси реактора, а 

концентрация лимонной кислоты - 1000 мг/л, что соответствовало 7 мг/л реагента 

в реакторе. Работу установки возобновляли через два часа после промывки 

гипохлоритом натрия и через один час после промывки лимонной кислотой. 

Контактные опыты по определению скорости окисления органических веществ 

проводили до и после промывки (таблица 3.4). 

Таблица 3.4 

Контактные опыты по определению скорости окисления органических веществ  
до и после промывки 

Показатель 

Вид промывки 

гипохлоритом лимонной кислотой 

до про-
мывки 

после подачи сточных вод и 
отвода пермеата, мин. 

до про-
мывки 

после подачи 
сточных вод и 

отвода пермеата, 
мин. 

30  90  150  30  90  

Максимальная 
скорость 
окисления ρmax, 
мг/(г∙ч) 

11,5 11,5 11,5 11,5 7,1 7,1 7,1 

Константа 
Михаэлиса Km 

35 111 80 53 32 37 37 

Удельная 
скорость 
окисления при 
БПК5=96 мг/л, 
мг/(г∙ч) 

8,43 5,34 6,22 7,4 5,33 5,14 5,14 

Отношение 
текущей скорости 
окисления к 
исходной 

- 0,63 0,74 0,88 - 0,96 0,96 

Данные таблицы 3.4 подтверждают закономерности, полученные в 

контактных условиях при обработке иловой смеси растворами тех же реагентов. В 

случае промывки лимонной кислотой торможение биологических процессов 

практически отсутствует. При промывке гипохлоритом натрия, через 30 минут 



66 
 

после включения установки в работу, отношение текущей скорости окисления к 

исходной до промывки составило 0,63. Через 90 и 150 минут после промывки 

зафиксировано увеличение скорости окисления. Экстраполируя полученные 

данные, можно определить, что первоначальная удельная скорость окисления 

может быть достигнута через 210-220 минут после начала подачи сточных вод и 

отвода пермеата (рисунок 3.17). 

 

Рисунок 3.17. Динамика изменения скорости окисления органических веществ по 
БПК после промывки  

3.4. Выводы по главе 3 

1. Полученные на модельном растворе результаты эксперимента позволили 

установить увеличение окислительной мощности сооружения в 1,7 раза при 

повышении концентрации ила с 3 до 9 г/л, что позволяет значительно 

уменьшить объемы сооружений биологической очистки при использовании 

технологии МБР за счет сокращения объема биореактора и исключения из 

схемы вторичных отстойников и сооружений доочистки. 



67 
 

2. В ходе экспериментов на пилотной установке МБР и кинетических опытов в 

контактных условиях, проведенных на модельных сточных водах 

молокозавода, были определены коэффициенты ингибирования продуктами 

метаболизма активного ила φ, которые составили, л/г: для окисления 

органических веществ по БПКполн - 0,39, для нитрификации - 0,19, для 

денитрификации - 0,22. 

3. На основании исследований, проведенных на пилотном МБР, 

графоаналитическим методом найдены величины температурной константы 

χ,град-1, для аэробной гетеротрофной конверсии - 0,091, для нитрификации - 

0,096 и для денитрификации - 0,13, что является важным для расчета 

очистных сооружений при существенных колебаниях температуры сточных 

вод на различных предприятиях молочной промышленности. 

4. Проведенные исследования в диапазоне рН от 5,5 до 8 позволили установить 

зависимость скорости окисления органических веществ от рН. Определено, 

что рНопт для сточных вод молокозаводов составляет 6,9 при рН-константе 

150. 

5. Экспериментально определены кинетические зависимости для окисления 

органических веществ, нитрификации и денитрификации при температуре 

25°и рН 6,9. Максимальная скорость окисления органических веществ ρ'max 

составляет 82,5 мг/(г⋅ч), константа Михаэлиса Кm – 15 мг/л. Максимальная 

скорость денитрификации составляет 10,8 мг/(г⋅ч), константа Михаэлиса Кm – 

3,5 мг/л. Максимальная скорость нитрификации 1,49 мг/(г⋅ч), константа 

Михаэлиса Кm – 0,12 мг/л, константа торможения α=43. 

6. Определено, что при очистке сточных вод молокозавода в МБР с дозой ила 7-

9 г/л и удельном потоке 0,36 м3/(сут⋅м2), соответствующем обычному режиму 

эксплуатации плоскорамных мембран, продолжительность работы установки 

без химических промывок и повышения ТМД более5 м вод.ст. возможна до 

двух месяцев. 



68 
 

7. Промывка мембран лимонной кислотой с концентрацией раствора 1000 мг/л и 

концентрацией кислоты в реакторе 5-20 мг/л уменьшает скорость 

биохимических процессов за счет снижения рН. Токсичность лимонной 

кислоты не проявляется в диапазоне рН иловой смеси выше 6,8. 

8. При промывке мембран раствором гипохлорита натрия с концентрацией 

2000 мг/л по NaOCl и получением концентрации активного хлора в реакторе 

6,6-12,8 мг/л наблюдается конкурентное торможение скорости окисления 

органических веществ с практически полным подавлением биологических 

процессов при концентрации активного хлора свыше 26,1 мг/л. 

9. Продолжительность восстановления первоначальной скорости окисления 

органических веществ в МБР, после завершения промывки in-line с 

концентрацией активного хлора в реакторе 6,6 мг/ли включения установки в 

работу, может быть оценена в 210-220 минут. 

  



69 
 

ГЛАВА 4 ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ 

БИОЛОГИЧЕСКОЙ ОЧИСТКИ НА РЕАЛЬНЫХ СТОЧНЫХ ВОДАХ 

ПРЕДПРИЯТИЙ МОЛОЧНОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ 

4.1. Характеристика сточных вод и методы очистки на существующих 

предприятиях молочной промышленности 

Экспериментальные исследования проводились на четырех предприятиях 

молочной промышленности: молокозавод "Пестравский" в Самарской области, 

"Никольский" в Красноярском крае, "Чекмагушевский" в республике 

Башкортостан и цех молочной продукции санатория "Ульяновсккурорт" в 

Ульяновской области. 

Все предприятия специализируются на выпуске цельномолочной и 

кисломолочной продукции, масла и творога. Оборудование для производства 

сыра предусмотрено на заводах "Никольский" и "Ульяновсккурорт", однако 

выпуск данной продукции производится крайне редко. 

Заводы "Пестравский", "Никольский" и "Чекмагушевский" перерабатывают 

свыше 100 т молока в сутки и имеют собственные приемно-моечные отделения 

для молоковозов. Цех молочной продукции "Ульяновсккурорт" не производит 

ополаскивание цистерн молоковозов на своей территории. 

Все предприятия оборудованы безразборной мойкой трубопроводов и 

технологического оборудования и в основном для мойки используют 

каустическую соду, азотную и сульфаминовую кислоты, для дезинфекции 

применяется перекись водорода.  

В общую канализационную сеть данных предприятий сбрасываются 

бытовые и производственные сточные воды завода, образующиеся в основном 

при ополаскивании цистерн молоковозов, безразборной мойке технологических 

линий и оборудования, сбросе творожной и подсырной сыворотки. 

Удельное водоотведение предприятий колеблется в пределах 2-4 м3/т 

перерабатываемого молока. Значительные колебания расходов сточных вод в 

течение суток наблюдаются на предприятиях "Никольский" и "Ульяновсккурорт" 



70 
 

ввиду их работы в 1-2 смены. Сезонные колебания расходов сточных вод связаны 

с изменением объема перерабатываемого молока и наблюдаются на всех 

предприятиях. 

На предприятиях имеются локальные очистные сооружения для 

механической и физико-химической очистки перед сбросом сточных вод в 

городской коллектор, а на молокозаводе "Никольский" предусматривается сброс в 

реку и построены сооружения биологической доочистки на фильтрах с 

прикрепленной микрофлорой. Однако биоценоз на загрузке не развивается и 

биофильтры не обеспечивают требуемое качество очищенной воды. 

Лишь на молокозаводе "Никольский" на стадии механической очистки 

предусматривается решетка, очистка которой производится не чаще 1 раза в 1-

2 месяца. 

Жироловки имеются на всех молокозаводах, кроме цеха молочной 

продукции "Ульяновсккурорт", однако сбор осадка и жира из этих сооружений 

производится крайне редко. 

После локальной механической очистки сточные воды данных предприятий 

попадают в усреднители, оборудованные крупнопузырчатой аэрацией, откуда 

насосами перекачиваются на физико-химическую очистку, представленную 

смесителями, напорными флотаторами и реагентным хозяйством. 

Автоматизированная корректировка рН имеется на молокозаводах 

"Пестравский" и "Ульяновсккурорт", на заводе "Чекмагушевский" корректировку 

рН производят вручную по показаниям рН-метра. 

На очистных сооружениях этих заводов используют различные типы 

коагулянтов и флокулянтов. На молокозаводе "Пестравский" в смесители 

дозируют растворы коагулянта Polypacs 30LF (полиалюминия хлорид) и 

анионного флокулянта Besfloc К4034 (сополимер акриламида с возрастающими 

долями акрилата). На молокозаводе "Чекмагушевский" применяют сульфат 

алюминия и флокулянт Superfloc. В цеху молочной продукции "Ульяновсккурорт" 

используют только коагулянт - сернокислый алюминий, а на заводе "Никольский" 



71 
 

- Аква-Аурат-30 – полиоксихлорид алюминия. Следует отметить, что на всех 

предприятиях применяются коагулянты на основе алюминия. 

Концентрации загрязняющих веществ в сточных водах рассматриваемых 

заводов до и после физико-химической очистки представлены в таблице 4.1. 

Таблица 4.1 

Качественный состав сточных вод молокозаводов до и после физико-химической очистки 

Показатели 

Молокозавод "Пестравский" 
Молокозавод 

"Чекмагушевкий" 
Молокозавод "Никольский" 

Цех 
молочной 
продук-
ции 

"Улья-
новск-
курорт" 

До 
очистки

, мг/л 

После 
ФХО, 
мг/л 

Эффект, 
% 

До 
очистки

, мг/л 

После 
ФХО, 
мг/л 

Эффект, 
% 

До 
очистки

, мг/л 

После 
ФХО, 
мг/л 

Эффект, 
% 

До 
очистки, 
мг/л 

ХПК 1497 934 38 - - - 1518 702 54 1668 

БПК5 620 200 68 1200 600 50 796 380 52 980 

Взвешенные 772 51 93 110 62,5 43 356 120 66 - 

P-РО4 - - - 5,2 0,5 90 0,15 0,07 53 9,56 

Жиры - - - - - - 38,2 12 68 - 

 

Анализ данных таблицы 4.1 показывает, что при использовании коагулянта 

и флокулянта максимальный эффект очистки по взвешенным веществам может 

достигать 93%, а при обработке только коагулянтом - 66%. Эффективность 

очистки по органическим веществам составляет 52% при использовании только 

коагулянта, а в комбинации с флокулянтом 50-68%. Коагуляция также 

значительно снижает содержание фосфора в очищенных сточных водах. 

Эффективность очистки по жирам зависит от концентрации жиров на входе и при 

низких исходных показателях незначительна. 

Динамика изменения концентраций загрязняющих веществ в течение суток 

в очищенных сточных водах маслозавода "Пестравский" (после флотатора) и 

требования к сбросу на муниципальные очистные сооружения представлены в 

таблице 4.2. Жирным шрифтом выделены превышения установленных 

концентраций. 

  



72 
 

Таблица 4.2 

Колебание концентраций загрязняющих веществ в сточных водах молокозавода "Пестравский" 
после локальных очистных сооружений 

Показатели 11:00 13:00 15:00 17:00 19:00 21:00 23:00 Среднее 
Допустимые 

концентрации 

ХПК, мг/л - 1323 833 980 980 490 2450 1176 - 

БПКполн., мг/л 440 320 580 900 860 - 940 673 350 

БПКполн/ХПК - 0,24 0,70 0,92 0,88 - 0,38 0,6 - 

N-NH4, мг/л 6,95 5,88 7,35 7,23 7,19 7,47 5,76 6,8 35 

N-NO2, мг/л 0,49 0,38 0,65 2,32 0,7 1,05 1,19 1,0 0,1 

N-NO3, мг/л 11,4 17,3 19,9 19,7 7,3 9,9 10,2 13,7 3 

P, мг/л 0,19 0,15 1,51 3,55 7,5 5,5 6,5 3,6 7,0 

Несмотря на проведение предварительной очистки сточных вод на 

предприятии, качество очищенной воды не всегда соответствует требованиям, 

предъявляемым к сточным водам, отводимым на очистные сооружения 

населенного пункта, что влечет за собой их нестабильную работу. Концентрации 

органических веществ превышают допустимые нормы в среднем в два раза, а при 

залповых сбросах в три раза. Постоянное многократное превышение также 

наблюдается по азоту нитритному и нитратному, а также, не смотря на 

предварительную коагуляцию, в очищенных сточных водах периодически 

превышается допустимая концентрация по фосфору. 

4.2. Влияние локальной физико-химической очистки сточных вод 

предприятий молочной промышленности на биологические процессы 

Исследование влияния физико-химической очистки сточных вод 

проводилось со сточными водами четырех предприятий молочной 

промышленности, описанных в разделе 4.1. 

Следует отметить, что для проведения опытов на Пестравском и 

Чекмагушевском заводах и в цеху молочной продукции "Ульяновсккурорт" 

использовался адаптированный активный ил с биологических очистных 

сооружений, принимающих данные сточные воды. Для молокозавода 



73 
 

с. Никольское использовался активный ил сооружений очистки бытовых сточных 

вод поселка. 

На Пестравском молокозаводе перед флотацией вода обрабатывалась 

коагулянтом Polypacs 30LF с дозой 200 мг/л и флокулянтом Besfloc дозой 2 мг/л, 

на Чекмагушевском молокозаводе - сульфатом алюминия с дозой 20 мг/л и 

Superfloc с дозой 4 мг/л, на Никольском молокозаводе коагулянтом Аквааурат-30 

с дозой 150 мг/л, в цеху молочной продукции "Ульяновсккурорт" - сульфатом 

алюминия с дозой 600 мг/л. 

Было установлено, что кинетика окисления органических загрязнений 

исходной сточной воды молокозаводов с. Пестравка и с. Никольское описывается 

уравнением Михаэлиса-Ментен без торможения (рисунок 4.1, кривые 2а и 3а), а 

для Чекмагушевского молокозавода и цеха молочной продукции 

"Ульяновсккурорт"- с торможением субстратом (кривые1а и 4а), начиная с 300 и 

70 мг/л соответственно. В тоже время биологическое окисление загрязнений 

сточной воды после реагентной флотации на всех заводах происходит по 

механизму субстратного торможения (кривые 1б - 4б): на трех заводах 

наблюдается при БПКполн свыше 120 мг/л, а в цеху молочной продукции 

"Ульяновсккурорт" - при БПКполн 40 мг/л. 

Из рисунка 4.1 видно, что удельная скорость окисления после физико-

химической очистки при БПКполн, например, 250 мг/л снижается по сравнению с 

исходной водой на Чекмагушевском молокозаводе в 1,3 раза, на Пестравском 

заводе - в 1,6 раза, на Никольском - в 1,2 раза, в цеху "Ульяновсккурорт" - в 

2,3 раза. 

 



74 
 

 

Рисунок 4.1.Зависимость удельной скорости окисления от концентрации 
органических веществ (по БПКполн) в сточной воде заводов в с. Пестравка (1), 
пос. Чекмагуш (2),  с. Никольское (3) и цеха молочной продукции 
"Ульяновсккурорт" (4), до (1а, 2а, 3а, 4а) и после реагентной флотации (1б, 2б, 
[...]
где q0 – удельный расход воздуха, мг/мг снятой БПКполн, принимаемый 

равным 1,1; 4,57 – коэффициент расхода кислорода на окисление азота 

аммонийного до нитрата, мг/мг; К1, К2, КТ, К3– коэффициенты, определяемые по 

СНиП [40] или данным производителей аэраторов; Са – растворимость кислорода 

воздуха в воде, мг/л; Co– средняя концентрация растворенного кислорода в 

аэротенке, мг/л. 

Реальное потребление кислорода, а следовательно и расход воздуха, будут 

меньше за счет ассимиляции азота и неравномерности притока сточных вод. 

Поэтому воздуходувное оборудование должно быть оборудовано системами 

регулирования подачи воздуха. 

Определяем фактическую интенсивность аэрации и проверяем, чтобы она 

не была менее минимальной интенсивности аэрации. В соответствии с 

современными тенденциями энергоэффективности соотношение аэрируемой 

площади к общей площади аэротенка (аэробной зоны) '�~ '�^ = 1⁄ . 

При подборе требуемого количества мембранных модулей необходимо 

учитывать, что мембранная установка с плоскорамными мембранами работает в 



101 
 

двух режимах: фильтрация (длительность составляет 8-12 минут) и релаксация 

(45-120 с). Для половолоконных мембран наряду с релаксацией через несколько 

циклов фильтрации/релаксации применяют обратную промывку (30-60 секунд). 

Однако результаты опытных испытаний и промышленной эксплуатации показали, 

что на большей части диапазона рабочих условий МБР чередование 

фильтрации/релаксации обеспечивает те же рабочие характеристики мембран, что 

и чередование фильтрации/обратной промывки. В связи с чем, рекомендуется 

применять обратную промывку тогда, когда не удается предотвратить рост 

трансмембранного давления только за счет аэрации и релаксаций.[11].  

Расчет необходимой площади половолоконных мембран, учитывающий 

наличие обратных промывок, приведен в [45]. Расчет площади плоскорамных 

мембран предлагается ниже. 

Продолжительность работы мембран в режиме фильтрации, ч/сут, 

рассчитывается по формуле: 

Tфильр= 24 - Tрелакс, (5.11) 

где Tрелакс ˗ время, затрачиваемое ежедневно на режим релаксации, ч/сут. 

Исходным параметром для расчетов мембран служит значение удельного 

потока Jуд, м
3/(м2∙сут), через поверхность мембранного модуля. Производитель 

предоставляет диапазон значений удельного потока через мембрану для расчета 

мембранного блока в нормальном и форсированном режимах. В форсированном 

режиме максимальный расчетный расход должен быть пропущен при отключении 

одной из параллельно работающих линий. Для сооружений малой 

производительности (от 100 до 1000 м3/сут) целесообразно принимать не менее 

двух линий очистки [43]. При расходах свыше 1000 м3/сут количество 

параллельно работающих линий мембранных резервуаров должно быть не менее 

четырех. 

Расчетная площадь мембран для работы в нормальном режиме при 

пропуске максимального суточного расхода (t012 сут): 



102 
 

� = t012 сут ∙ 10T

,фильтр ∙ � , (5.12) 

Расчетная площадь мембран для работы в форсированном режиме при 

пропуске пикового расхода (Q012 ч): 

�′ = 24 ∙ t012 ч ∙ 10T

,фильтр ∙ ����
· N

	 − 1, (5.13) 

где ���� – удельная проницаемость для пропуска пикового расхода 

продолжительностью не более 24 ч, л/(ч∙м2); N – количество линий очистки. 

Рекомендуемый наиболее передовыми производителями мембран удельный 

поток через мембрану в нормальном режиме фильтрации обычно составляет 15-

25 л/(ч∙м2), в форсированном режиме 25-30 л/(ч∙м2) [68]. Расход воздуха на 

аэрацию мембран принимается по рекомендациям производителя 

пропорционально площади мембран. Обычно удельный расход воздуха на 

аэрацию плоских мембран составляет 8-14,3 л/(мин⋅м2). При расположении 

плоскорамных мембран вертикально в два яруса расход воздуха снижается до 5-

7,1 л/(мин⋅м2), при трехъярусной установке - 3,5-4 л/(мин⋅м2). Для 

половолоконных мембран интенсивность аэрации составляет 3-5 л/(мин⋅м2) [45]. 

Периодичность профилактических химических промывок при 

проектировании МБР с плоскорамными мембранами на предприятиях молочной 

промышленности при дозе ила не более 10 г/л рекомендуется принимать 1 раз в 

2 месяца. 

При расчете расхода реагентов на профилактические промывки, 

проводимые непосредственно в мембранном биореакторе, следует принимать 

количество раствора гипохлорита натрия для плоскорамных мембран с 

концентрацией 2-3 г/л по NaOCl и лимонной кислоты с концентрацией 1 г/л из 

расчета 2 л/м2. Для профилактической промывки половолоконных мембран в 

режиме обратной промывки дозируются растворы 200 мг/л гипохлорита натрия 

или 2 г/л лимонной кислоты. Обычно импульсы подачи реагента 

продолжительностью 20-60 с чередуются с паузами длительностью до 300 с. 



103 
 

Общее время импульса составляет 5-8 минут. Для половолоконных мембран 1-

2 раза в год применяются восстановительные промывки. Их регламент задается 

производителями мембран и характеризуется большими концентрациями 

реагентов и продолжительностью замачивания 8-12 ч. 

Необходимо учесть, что процессы биологического окисления так же 

протекают и в мембранных резервуарах. При назначении объема аэробной зоны 

сооружений, требуется из полученного расчетом объема вычесть рабочий объем 

мембранного резервуара, с вычетом объема мембранных кассет, размещаемых в 

нем. Размеры мембранных резервуаров назначают конструктивно, соблюдая 

рекомендуемые производителем мембран расстояния между соседними 

мембранными кассетами, а так же кассетами и стенками емкости. 

5.3 Технико-экономическая оценка применения технологий биологической 

очистки 

Технико-экономическое сравнение нового строительства сооружений 

очистки и доочистки сточных вод предприятия молочной промышленности 

проводилось для трех вариантов:  

1 вариант – реагентная флотация и биологическая очистка в МБР; 

2 вариант – биологическая очистка в МБР; 

3 вариант – биологическая очистка в аэротенках нитри-денитрификаторах с 

вторичными отстойниками и фильтрами доочистки. 

Принципиальные схемы сооружений по рассматриваемым вариантам 

представлены на рисунке 5.2. 



104 
 

 

Рисунок 5.2. Принципиальные схемы сооружений очистки сточных вод 
предприятия молочной промышленности:  
а –физико-химическая очистка и МБР (1-й вариант); б –МБР (2-й вариант); в –
традиционная биологическая очистка с доочисткой фильтрованием (3-й 
вариант);1 - флотатор напорный; 2 - реагентное хозяйство; 3 - денитрификатор; 4 - 
аэротенк-нитрификатор; 5 - мембранный резервуар; 6 - вторичный 
горизонтальный отстойник; 7 - фильтр зернистый 

В качестве исходных данных были приняты параметры очистных 

сооружений маслозавода "Пестравский", средний суточный расход сточных вод 

составляет 500 м3/сут. Технико-экономический расчет проведен на основе анализа 

качественного состава производственных сточных вод, с учетом полученных в 

результате исследований кинетических констант и коэффициентов [46, 117] с 

достижением качества очищенного стока требований ПДК рыбохозяйственного 



105 
 

водоема, мг/л: БПКполн - 3; азот аммонийный – 0,4; азот нитратов - 9; взвешенные 

вещества – до 3. В расчете принят следующий состав исходной воды, мг/л: 

БПКполн - 1000; азот аммонийный - 20; азот нитратов - 20; взвешенные вещества – 

до 500. 

Сооружения усреднения, механической очистки, нейтрализации и 

обеззараживания приняты одинаковыми для всех вариантов и в расчёте не 

учитывались. В расчетах также учитываются сооружения по обезвоживанию 

осадка до влажности 80%. Для расчета сооружений биологической очистки были 

использованы константы, определенные в исследованиях в главах 3 и 4 по 

методике расчета, представленной в разделе 5.2. Зернистые фильтры доочистки 

рассчитаны по СНиП 2.04.03-85.  

Основные технические характеристики сравниваемых вариантов приведены 

в таблице 5.2. Стоимость оборудования и площади приняты по данным заводов-

изготовителей и учитывают флотаторы из нержавеющей стали, комплектные 

установки реагентного хозяйства, трубчатые флокуляторы из полиэтилена, 

блочно-модульные сооружения биологической очистки из углеродистой стали с 

антикоррозионной обработкой, воздуходувки, насосы, песчаные фильтры 

доочистки и здания из легких металлических конструкций со смонтированным 

технологическим оборудованием, системами автоматики, отопления и 

вентиляции. Стоимость мембранных кассет принята из расчета 40 $ за 1 м2 

мембраны.  

Расчет затрат электроэнергии включает технологическое оборудование, 

отопление, вентиляцию, освещение и шкафы управления из расчета тарифа 

3,44 руб./кВт∙ч. Количество обслуживающего персонала определено с 

использованием проектных штатных расписаний очистных сооружений физико-

химической и биологической очистки и включает ИТР, технологические звенья и 

ремонтную бригаду. Основные эксплуатационные характеристики представлены в 

таблице 5.3. 

 



106 
 

Таблица 5.2 

Основные параметры, влияющие на стоимость сооружений, и капитальные затраты по 
сравниваемым вариантам 

Наименование Ед. изм. 
Вариант 1, 
ФХО+ 
+МБР 

Вариант 2, 
МБР 

Вариант 3, 
Аэротенки+ 
+вторичные 
отстойники+ 
+зернистые 
фильтры 

Концентрация ила г/л 7 7 3,5 

Объем биореактора м3 385 641 940 

Общая площадь зернистого фильтра м2 - - 3,08 

Общая площадь мембран м2 1932 1932 - 

Строительно-монтажные работы тыс. руб. 4095 2981 3113 

Мембраны тыс. руб. 5023 5023 - 

 

Таблица 5.3 

Основные эксплуатационные характеристики 

Наименование 
Единица 
измерения 

Вариант 1, 
ФХО+  
+МБР 

Вариант 2, 
МБР 

Вариант 3, 
Аэротенки+ 
+вторичные 
отстойники+ 
+зернистые 
фильтры 

Кварцевый песок т/год 
- - 8,6 

Хлорное железо т/год 
5,7 5,7 5,7 

Лимонная кислота т/год 
0,25 0,25 - 

Гипохлорит натрия т/год 
0,65 0,65 - 

Осадок  т/год 
1 518 341 564 

Электроэнергия тыс.кВт∙ч/год 
350,4 318,5 296,8 

Площадь застройки м2 
197 259 530 

Обслуживающий персонал чел. 
14 10 10 

Затраты на текущий ремонт определены в размере 0,5% от стоимости 

зданий и сооружений и 1% от стоимости оборудования. Кроме ежегодных затрат 

имеются периодические расходы на замену мембран и оборудования. Срок 

службы мембран установлен в соответствии с данными ведущих производителей 

– 10 лет. Средний срок работы оборудования до замены (насосов, мешалок, 



107 
 

воздуходувок и др.) принят 7 лет. При расчете стоимости реагентов были 

использованы фактические затраты предприятия на закупку коагулянтов 

(75 руб./кг) и флокулянтов (450 руб./кг). В таблице 5.4 приведены ежегодные 

эксплуатационные затраты, а также единовременные расходы, деленные на их 

периодичность в годах. 

Таблица 5.4 

Статьи эксплуатационных затрат, тыс.руб./год. 

Наименование 
Вариант 1, 
ФХО+МБР 

Вариант 2, 
МБР 

Вариант 3, 
Аэротенки+ 
+вторичные 
отстойники+ 
+зернистые 
фильтры 

Реагенты 
3 925 127 94 

Электроэнергия 
845 768 715 

Плата за негативное воздействие 
457 104 171 

Оплата труда, включая страховые взносы 
4 264 3 016 3 016 

Текущий ремонт 
305 268 303 

Плата за размещение отходов 
456 102 169 

Замена мембран 
502,32 502,32 - 

Замена технологического оборудования 
916 837 647 

ИТОГО 
11 670 5 724 5 115 

Анализ таблицы 5.4 показывает, что наименьшая сумма эксплуатационных 

затрат оказалась в третьем варианте с традиционными сооружениями 

биологической очистки и доочистки, а наибольшая – в первом варианте с 

предварительной реагентной флотацией, причем результат определила стоимость 

реагентов. 

За рубежом основным экономическим инструментом, способствующим 

сокращению убытков и увеличению эффективности инженерных систем, является 

анализ затрат жизненного цикла (англ. Life cycle cost, LCC). Такой анализ систем 

биологической очистки сточных вод применительно к Российским условиям 

выполнен В.И. Баженовым и Н.А. Краснощековой [3]. Затраты жизненного цикла 

вычисляются за срок службы (расчетный период), включая строительство, 



108 
 

покупку оборудования и его монтаж, пуско-наладку, все виды эксплуатационных 

расходов за данный период, вплоть до затрат на ликвидацию объекта: 

o�� = �H + �� + �� + �� + �] + ���� + ��, (5.12) 

где �H – капитальные затраты, включающие затраты на строительные работы и 

приобретение оборудования, монтаж и пусконаладку; �� – стоимость 

энергетических ресурсов; �� – текущие затраты; �� – затраты на сервис и 

техобслуживание (ремонт и замена оборудования); �] – затраты по причине 

простоя или потери производительности (упущенная выгода); ���� – затраты на 

охрану окружающей среды и предотвращение ущерба; �� – затраты на 

утилизацию, расчет остаточной стоимости. 

В формуле (5.12) все затраты выражаются в денежных единицах, причем �H 
являются разовыми инвестициями и относятся к базисному году, а остальные 

затраты определяются за расчетный срок – за время жизненного цикла объекта. 

Лучшим вариантом оказывается тот, который имеет наименьшее значение LCC. 

При проведении расчетов экономической эффективности необходимо 

учитывать фактор времени, приводя затраты более поздних лет к базисному году 

с помощью коэффициента дисконтирования [5]: 

�� = 1
(1 + �)�, (5.13) 

где i — процентная ставка в долях единицы, обычно принимается с учетом 

депозитных ставок банков высшей категории надежности; n – период приведения 

в годах. 

Аналогичное решение использовано в широко известном справочнике под 

редакцией В.Н. Самохина [21]. Такой подход полностью корректен при известных 

фиксированных платежах в будущем. В данном расчете цены, тарифы, заработная 

плата и т. п. будут увеличиваться. Это может быть учтено годовым темпом 

инфляции [3]. Поэтому в рассматриваемом сравнении вариантов каждый из 

расходов n-го года был приведен к базисному году по формуле: 

�� = �. �1 + *
1 + � �

�
, (5.14) 



109 
 

где Ср – расход будущего периода в ценах на момент проведения сравнения; 

р – годовой темп инфляции, доли единицы. 

В настоящем расчете приняты i=0,1 и р=0,0644. Расчетный строк 

эксплуатации очистных сооружений установлен 25 лет, что соответствует 

расчетному сроку службы очистных сооружений блочно-модульной конструкции.  

При определении LCC значения Ci относится к базисному году и не 

подвергается дисконтированию. Остальные слагаемые выражения (5.12) 

скорректированы по формуле (5.14) для каждого n-го года, а затем 

просуммированы. Замена мембран принята в 10, 20-м годах расчетного периода, а 

замена технологического оборудования - в 7, 14 и 21-м годах.  

Величина Се включает стоимость электрической и тепловой энергии. 

Значение текущих затрат Со состоит из оплаты труда, арены земельного участка, 

стоимости реагентов, песчаной загрузки. Величина Ст состоит затрат на текущий 

ремонт, плановую замену мембран и технологического оборудования, которые 

далее учитываются раздельно. Затраты по причине простоя или потери 

производительности Сs в данном расчете не учитывались, т. к. рассматриваемые 

сооружения имеют равную степень надежности. Затраты на охрану окружающей 

среды и предотвращение ущерба Сenv складываются из платы за негативное 

воздействие на окружающую среду сбросами вредных веществ в водные объекты 

и размещением на полигоне отхода IV класса опасности - обезвоженного 

активного ила и флотошлама. Затраты на ликвидацию объектов и их остаточная 

стоимость Сd не учитывались. Результаты расчета LCC представлены в 

таблице 5.5 и на рисунке 5.3. 

  



110 
 

Таблица 5.5 

Затраты жизненного цикла, тыс. руб. 

Наименование Обозначение 
Вариант 1, 
ФХО+МБР 

Вариант 2,  
МБР 

Вариант 3, 
Аэротенки+ 
+вторичные 
отстойники+ 
+зернистые 
фильтры 

Капитальные затраты Ci 49 870 43 472 52 722 

Стоимость энергии Се 14 157 12 867 11 991 

Текущие затраты Со 137 276 52 680 54 584 

Текущий ремонт Ст1 5 112 4 498 5 071 

Замена мембран Ст2 6 216 6 216 - 

Замена оборудования Ст3 22 945 20 970 16 199 

Затраты на ООС Сenv 7 662 1 741 2 862 

ИТОГО LCC 243 238 142 443 143 430 

Экономический 

эффект 
ΔLCC 

- 100 795 / 987 - 

Анализ затрат жизненного цикла показывает, что наибольшая величина 

LCC у первого варианта. Лучшим вариантом, т.е. технологией с наименьшим 

показателем LCC, оказался второй вариант – с биомембранной очисткой. Сумма 

финансирования по данному варианту с учетом инвестирования на этапе 

строительства и двадцатипятилетней эксплуатации меньше, чем по первому 

варианту на 100,8 млн.руб. Расчетный годовой экономический эффект, 

полученный делением на продолжительность жизненного цикла 25 лет, составил 

4 млн. руб. Третий вариант, включающий традиционную схему биологической 

очистки с вторичными отстойниками и зернистыми фильтрами доочистки, занял 

промежуточное положение, при этом величина капитальных затрат по данному 

варианту больше, чем по второму на 9,2 млн. руб.  

Выполненные расчеты позволяют рекомендовать строительство сооружений 

биологической очистки сточных вод предприятий молочной промышленности с 

применением МБР без предварительной обработки коагулянтами и 

флокулянтами.  

 



111 
 

 

Рисунок 5.3.Затраты жизненного цикла LCC сооружений биологической очистки 
и доочистки предприятий молочной промышленности для вариантов нового 
строительства 



112 
 

5.4. Реализация результатов исследований на сооружениях биологической 

очистки сточных вод предприятий молочной промышленности 

Под руководством автора в 2016-2017 годах были разработаны рекомендации 

по оптимизации работы сооружений очистки сточных вод молокозавода "Сут-

Булак" республики Кыргызстан. 

Молокозавод "Сут-Булак" специализируется на выпуске сыров. Выпуск 

цельномолочной и кисломолочной продукции на предприятии осуществляется по 

заявкам крайне редко. Сточные воды в основном образуются при 

централизованной CIP-мойке трубопроводов и оборудования. Подсырная 

сыворотка собирается и вывозится на сельскохозяйственные нужды. 

В 2014 г. был разработан и реализован проект очистки сточных вод 

предприятия до норм сброса в водоем. Проектный расход сточных вод составляет 

200 м3/сут. Принятые проектом исходные данные по концентрациям 

представлены в таблице 5.6. 

Таблица 5.6 

Проектные параметры сточных вод молокозавода "Сут-Булак" 

Параметр 
Средние концентрации в сточной воде, мг/л 

исходной Очищенной ПДС 

Взвешенные вещества 600 8,5 10 

В том числе прокаленные 80 – – 

Сухой остаток 3000 – – 

В том числе прокаленный 700 – – 

Азот общий 90 0,5 2,0 

Фосфор 16 2,0 0,2 

Жиры  100 0,3 – 

Хлориды  200 200 350 

ХПК 3000 30,0 30,0 

БПКполн 2400 3,0 3,0 

Схема очистки сточных вод включает усреднение, механическую, физико-

химическую, двухступенчатую биологическую очистку, доочистку и УФ-

обеззараживание (рисунок 5.4). 



113 
 

 

Рисунок 5.4. Принципиальная схема сооружений очистки сточных вод 
молокозавода "Сут-Булак" 

Наличие усреднительной емкости позволяет сглаживать суточную и 

сезонную неравномерность поступления сточных вод по расходу, так как 

предприятие работает в две смены, в зимнее время суточный расход снижается в 

2-3 раза. Для этих же целей запроектировано 3 ступени биологической очистки. 



114 
 

Для механической очистки проектом предусмотрено предварительное задержание 

отбросов на сороулавливающей корзине, установленной в усреднителе и тонкая 

механическая очистка на фильтрующей самоочищающейся решетке с прозорами 

2 мм. Блок физико-химической очистки включает автоматизированную систему 

подачи растворов кислоты и щелочи по показаниям рН-метра и реагентный блок 

для дозирования растворов коагулянта (Al2(SO4)3) и флокулянта (Праестол). Для 

биологической очистки реализована традиционная схема с аэротенками и 

вторичными отстойниками в две ступени. Вторичные и третичные отстойники 

оборудованы тонкослойными модулями. Доочистка биологически очищенных 

сточных вод производится на фильтрах-биореакторах с синтетической загрузкой 

"Ерш". 

После ввода очистных сооружений в эксплуатацию стало очевидно, что 

выбранная схема не позволила достигнуть требуемых нормативов качества 

очищенных сточных вод ввиду сильного отклонения фактических параметров от 

проектных (таблица 5.7). 

Таблица 5.7. 

Эффективность работы сооружений физико-химической и биологической очистки  
молокозавода "Сут-Булак" до внедрения рекомендаций 

Показатель До очистки После флотатора После I ступени 
биологической 

очистки 

После II ступени 
биологической 

очистки 

ХПК, мг/л 760 570 52 152 

БПКполн, мг/л 543 407 29 97,5 

N-NH4, мг/л 1,66 1,68 2,6 2,5 

N-NO2, мг/л 1,1 1,31 1,07 1,05 

N-NO3, мг/л 0,44 0,49 5,95 5,96 

P-PO4, мг/л 8,51 6,38 - - 

На стадии физико-химической очистки наблюдалось снижение 

концентрации органических веществ всего лишь на 25%. Несмотря на это ХПК и 

БПК оказались значительно ниже расчетных показателей первой ступени 

биологической очистки. В следствие этого в аэротенке первой ступени при 

заданной концентрации активного ила 4-5 г/л наблюдалось значительное 

окисление органических веществ и трансформация соединений азота. Поэтому на 

второй ступени происходило вторичное загрязнение сточных вод продуктами 



115 
 

автолиза активного ила ввиду недостаточной нагрузки по органическим 

веществам. 

С целью подготовки рекомендаций по обеспечению заданной 

эффективности работы сооружений были выполнены расчеты в соответствие с 

методикой, разработанной в разделе 5.2. Кинетические характеристики 

биохимических процессов были приведены к оптимальному значению рНопт = 6,9 

и температуре 25°С при дозе ила 3 г/л (рисунок 5.4). 

 

Рисунок 5.4. Кинетическая зависимость окисления органических веществ в 
сточных водах молокозавода "Сут-Булак" 

Расположение фактических точек, характеризующих скорость окисления 

органических веществ по БПКполн на заводе Сут-Булак, вблизи экспериментальной 

кривой позволило произвести расчеты по определению оптимальных доз ила, 

которые необходимо поддерживать в аэротенках I и II ступени. Также, ввиду 

значительного отклонения в меньшую сторону фактических концентраций 

загрязняющих веществ от проектных и с учетом установленного в главах 3 и 4 

снижения удельных скоростей биологической очистки после реагентной 



116 
 

обработки сточных вод, была выдана рекомендация по исключению дозирования 

коагулянта и флокулянта на стадии физико-химической очистки. 

Рекомендованные решения были успешно внедрены в процессе 

эксплуатации на предприятии "Сут-Булак" (таблица 5.8), что подтверждается 

актом внедрения (приложение 2). 

Таблица 5.8. 

Эффективность работы сооружений физико-химической и биологической очистки и  
доочистки молокозавода "Сут-Булак" после внедрения 

Показатель До очистки После очистки 

БПК5, мг/л 721 2,8 

N-NH4, мг/л 8,1 0,22 

N-NO2, мг/л <0,01 <0,01 

N-NO3, мг/л <0,1 4,4 

 

Рекомендации автора так же применены компаниями ООО "Торговый дом 

"Эколос" и ООО "Союз-Водоканал", г. Самара при изготовлении установок 

очистки сточных молокозаводов "Сармич" в республике Мордовия и 

"Казьминский" Ставропольского края, акты внедрения представлен в 

приложениях 3 и 4. 

На основании выполненных исследований и расчетов подготовлены 

рекомендации по строительству сооружений биологической очистки сточных вод 

маслозавода "Пестравский", Самарская область, с применением схемы МБР. 

Рекомендованные решения приняты для формирования бюджета на 2018 г., что 

подтверждается актом внедрения (приложение 1). 

Методика расчета сооружений биологической очистки молокозаводов 

используется в учебном процессе АСА СамГТУ при подготовке магистров по 

специальности 08.04.01 «Строительство», профиль «Водоотведение и очистка 

сточных вод» по дисциплине Б1.В.ДВ.01.01 «Теоретические основы 

биологической очистки сточных вод». 



117 
 

5.5 Выводы по главе 5 

1. Разработана технология и методика расчета сооружений биологической 

очистки сточных вод предприятий молочной промышленности в мембранном 

биореакторе до заданных показателей качества. Отличительной особенностью 

предложенной схемы является возможность исключения из состава сооружений 

предварительной физико-химической очистки. 

2. Технико-экономический анализ показал нецелесообразность применения 

реагентной флотации при очистке сточных вод молокозаводов до 

рыбохозяйственных нормативов: затраты жизненного цикла за 25 лет 

эксплуатации в варианте с физико-химической и биомембранной очисткой 

оказались на 100,8 млн. руб. больше, чем в МБР без этой предварительной 

ступени для вновь строящихся сооружений производительностью 500 м3/сут, 

что соответствует годовому экономическому эффекту 4 млн. руб./год. 

3. Биомембранная технология очистки сточных вод, при аналогичных условиях 

сравнения очистных сооружений предприятия молочной промышленности, 

экономичнее варианта с традиционной биологической очисткой с вторичными 

отстойниками и доочисткой на зернистых фильтрах, при этом величина 

капитальных затрат по данному варианту больше, чем по второму на 

9,2 млн.руб.. 

4. Результаты работы внедрены: при разработке регламента и наладке 

технологического режима очистных сооружений производительностью 

200 м3/сут на молокозаводе "Сут-Булак" республика Киргизия; при 

изготовлении установок локальной очистки сточных вод молокозаводов 

"Сармич" в республике Мордовия и "Казьминский" Ставропольского края 

производительностью 600 и 900 м3/сут соответственно; в виде рекомендаций по 

модернизации сооружений локальной очистки и строительства сооружений 

биологической очистки по технологии МБР производительностью 500 м3/сут 

маслозавода "Пестравский" Самарской области.  



118 
 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

1. На основании анализа данных, полученных на действующих предприятиях 

молочной промышленности предложена классификация сточных вод по 

типу выпускаемой продукции, режимам мойки технологического 

оборудования и трубопроводов и методам переработки сыворотки. 

Показано, что в целом сточные воды предприятий молочной 

промышленности относятся к биологически окисляемым. 

2. Экспериментально установлена возможность снижения степени 

торможения процесса биологической очистки сточных вод предприятий 

молочной промышленности, прошедших физико-химическую очистку, за 

счет увеличения концентрации активного ила, что может быть достигнуто с 

применением технологии МБР. 

3. Установлено, что после предварительной обработки сточных вод 

молокозаводов коагулянтами и флокулянтами удельная скорость окисления 

органических загрязнений значительно снижается по сравнению с исходной 

сточной водой за счет субстратного торможения скорости биохимических 

реакций. Величина снижения на разных предприятиях, при различных 

видах и дозах реагентов составила 1,2-2,3 раза при концентрации субстрата 

250 мг/л по БПКполн. Выявленные зависимости показывают 

целесообразность исключения стадии реагентной флотации перед 

биологической очисткой сточных вод предприятий молочной 

промышленности, что позволяет снизить затраты на использование 

большого количества дорогостоящих реагентов и упростить 

технологическую схему. 

4. В экспериментах на модели сточных вод молокозавода установлены и 

подтверждены на реальных сточных водах основные кинетические 

константы и коэффициенты для расчета сооружений биологической 

очистки: температурная константа χ, град-1, для аэробной гетеротрофной 

конверсии - 0,079-0,091, для нитрификации - 0,096 и для денитрификации - 

0,13; коэффициенты ингибирования продуктами метаболизма активного ила 



119 
 

φ, которые составили, л/г: для окисления органических веществ по БПКполн - 

0,39-0,54, для нитрификации - 0,19, для денитрификации - 0,22; активная 

реакция среды, соответствующая наибольшей скорости окисления 

органических веществ рНопт - 6,9 при рН-константе 150. Максимальная 

удельная скорость окисления органических веществ ρ'max составила 82,5-

101,1 мг/(г⋅ч), константа Михаэлиса Кm – 15 мг/л. Максимальная удельная 

скорость нитрификации ρ'max-1,49 мг/(г⋅ч), константа Михаэлиса Кm – 

0,12 мг/л, константа торможения α - 43. Максимальная удельная скорость 

денитрификации ρ'max – 10,8 мг/(г⋅ч), константа Михаэлиса Кm – 3,5 мг/л. 

Найденные значения кинетических коэффициентов и констант позволяют 

рассчитать мембранные биореакторы очистных сооружений предприятий 

молочной промышленности до заданной степени очистки. 

5. Впервые изучена степень воздействия применяемых при химических 

промывках мембран реагентов на биологические процессы. Установлено, 

что токсичность лимонной кислоты обусловлена лишь подкислением 

иловой смеси и не проявляется при рН выше 6,8. При промывке мембран 

раствором гипохлорита натрия наблюдается конкурентное торможение 

скорости окисления органических веществ с практически полным 

подавлением биологических процессов при концентрации активного хлора 

свыше 26 мг/л. Продолжительность восстановления первоначальной 

скорости окисления органических веществ в МБР, после завершения 

промывки с концентрацией активного хлора в реакторе 6,6 мг/л и 

включения установки в работу, может быть оценена в 210-220 минут. 

6. Разработана технология очистки сточных вод предприятий молочной 

промышленности в биомембранном реакторе. Отличительной 

особенностью предложенной схемы является исключение из 

технологической схемы стадии предварительной физико-химической 

очистки. 



120 
 

7. Разработана методика расчета мембранных биореакторов, используемых для 

биологической очистки сточных вод молокозаводов. 

8. Результаты работы внедрены на четырех предприятиях молочной 

промышленности в Российской Федерации и Республике Киргизия. Расчетный 

годовой экономический эффект для молокозавода "Пестравский" Самарской 

области составил 4 млн. руб./год в ценах 2017 г. 

 

  



121 
 

ОСНОВНЫЕ ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ 

МБР – мембранный биореактор; 

ПДК  предельно допустимая концентрация; 

ТМД  трансмембранное давление; 

CIP-мойка (англ. CIP, Cleaning in place) – безразборная мойка оборудования 

и трубопроводов; 

ai – концентрация активного ила, г/л; 

�H  – площадь мембран, м2; 

I – концентрация ингибитора, мг/л; 

i– удельная проницаемость мембраны, л/(ч∙м2); 

Km – константа Михаэлиса, л/г; 

KpH – рН-константа; 

L – концентрация органических веществ по БПКполн, мг/л; 

N – концентрация азота, мг/л; 

R
2 – величина достоверности аппроксимации; 

vнит�ден– кратность рециркуляции иловой смеси; 

S –концентрация субстрата, мг/л 

s – зольность активного ила; 

T – температура, °С; 

t – продолжительность процесса; 

α – константа торможения, л/г; 

ρ, ρmax и ρ'max – удельная, максимальная удельная и максимальная скорости 

окисления, мг/(г∙ч); 

S – коэффициент ингибирования продуктами метаболизма активного ила, 

л/г; 

χ – температурная константа; 

  



122 
 

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ 

1. Абдуллазянова, Г.Г. Влияние рН среды на оптимальные концентрации 

реагентов в процессах коагуляции в белок-  и жирсодержащих системах / 

Г.Г. Абдуллазянова, Ю.Ю. Хомич, А.Ф. Добрынина // Успехи современного 

естествознания. – 2007. - № 5. - С. 33-35. 

2. Андреев, С.Ю. Разработка комбинированной технологии очистки сточных 

вод предприятия молочной промышленности: автореферат дис. ... 

канд. техн. наук: 05.23.04 / Андреев Сергей Юрьевич. – М., 1994. – 17 с. 

3. Баженов, В. И. Экономический анализ систем биологической очистки 

сточных вод на основе показателя - затраты жизненного цикла / В.И. Баженов, 

Н.А. Кривощекова // Водоснабжение и санитарная техника. – 2009. – № 2. – С. 69-

78. 

4. Базякина, Н.А. Роль активного ила в работе аэротенка на полную очистку / 

Н.А. Базякина.– М.: «Власть Советов» при Президиуме ВЦИК, 1936. – 40 с. 

5. Большой бухгалтерский словарь: 10000 терминов / Ред. А. Н. Азрилиян. -

 М.: Институт новой экономики, 1999. – 570 с. 

6. Бондарев, А.А. Биологическая очистка промышленных сточных вод от 

соединений азота:  автореферат. дис. … доктора техн. наук: 05.23.04 / Бондарев 

Анатолий Александрович. – М., 1990. – 49 с. 

7. Борисов, Б.А. Мембранный биореактор Leap MBR компании General 

Electric - последнее достижение технологии очистки стоков для молочных 

предприятий / Б.А. Борисов, П.С. Судиловский, О.В. Харькина // Молочная 

промышленность. – 2013. – № 2. С. 20-21. 

8. Брандина, Л.В. Биосорбционная очистка сточных вод / Л.В. Брандина, 

А.Н. Пономарев, К.К. Полянский // Молочная промышленность. – 2013. – №2. – 